БЗ
 9
-9
5
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С  О К) 3 А С  С  Р
СЛЮДА ЩИПАНАЯ
ТЕХ Н И ЧЕСКИ Е УСЛОВИЯ

мляют протоколом, в котором указывают:
наименование предприятия-изготовителя:
условное обозначение пластинок:
номер партии;
результаты испытаний.
По требованию потребителей предприятие-изготовитель должно
представлять протоколы периодических испытаний.
(Введен дополнительно, Изм. №  I).
4. МЕТОДЫ ИСПЫТАНИЙ
4.1. Проведение испытаний — по ГОСТ 10918 со следующими
дополнениями:
погрешность измерения толщины и разности толщины по недо-
снятию — не более 3 мкм. При возникновении разногласий в оценке
качества допускаемые погрешности измерений определяют по ГОСТ
8.051, разд. 2:
измерение пробивного напряжения и напряжения поверхностного
искрения пластин проводят в пределах основной плошали пластин.
(Измененная редакция, Изм. №  3).
5. УПАКОВКА, МАРКИРОВКА. ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ
5.1. Щипаную слюду размеров 50—6 упаковывают в пакеты из
бумаги марок А, Б и В по ГОСТ 8273, или из подпергамента по ГОСТ
1760. или из целлюлозной пленки по ГОСТ 7730.
С. 7 ГОСТ 3028-78
Щипаную слюду размером 6М, 4. 4М, 05М упаковывают навалом
в плотные ящики по ГОСТ 2991 или в ящики типов 1 или VI по
ГОСТ 5959, выложенные изнутри двухслойной упаковочной бумагой
по ГОСТ 8828 или полиэтиленовой пленкой по ГОСТ 10354.
(Измененная редакция, Изм. .\е 1).
5.2. Пакеты укладывают в плотные ящики по ГОСТ 2991 или в
ящики типов I или VI по ГОСТ 5959. выложенные изнутри подпер­
гаментом по ГОСТ 1760 или целлюлозной пленкой по ГОСТ 7730,
или полиэтиленовой пленкой по ГОСТ 10354. или двухслойной
упаковочной бумагой по ГОСТ 8828.
Упаковывание в ящики должно быть плотным.
По согласованию между потребителем и изготовителем допуска­
ется упаковывание пакетов и слюды размером 6М, 4, 4М, 05М в
картонные ящики по ГОСТ 13512 или ГОСТ 13515 с окантовкой
металлической лентой шириной не менее 15 мм или клеевой лентой
шириной не менее 50 мм по ГОСТ 18251, выложенные изнутри
двухслойной упаковочной бумагой по ГОСТ 8828 или полиэтилено­
вой пленкой по ГОСТ 10354.
По согласованию между потребителем и изготовителем для вы­
кладывания ящиков при упаковывании навалом слюды размером 6М,
4, 4М, 0.5.М, а также при упаковывании пакетов допускается исполь­
зовать битумированную упаковочную бумагу по ГОСТ 515.
Для уменьшения слипания пластинки пересыпают молотой слю­
дой по ГОСТ 855 или ГОСТ 14327. Количество молотой слюды от
общего количества щипаной слюды в ящике должно быть. %.  не
более:
1 — для пластинок толщиной 10—20 мкм;
0,5 — для пластинок толщиной 20—30 мкм.
(Измененная редакция, Изм. №  1, 2).
5.3. Масса нетто деревянного ящика не должна превышать 25 кг,
картонного — 20 кг.
5.4. Транспортная маркировка — по ГОСТ I4I92.
Дополнительно на каждом ящике должны быть обозначены:
номер партии;
номер ящика;
условное обозначение пластинок;
манипуляционные знаки «Боится сырости» и «Осторожно, хрупкое»;
дата изготовления.
(Измененная редакция, Изм. №  I, 2).
ГОСТ 3028—78 С. 8
5.5. (Исключен, H im. №  1).
5.6. Транспортирование щипаной слюды допускается всеми ви­
дами транспорта. Щипаную слюду, упакованную в картонные ящики,
транспортируют в контейнерах.
5.7. Щипаную слюду хранят в упаковке предприятия-изготовите­
ля в закрытых складских помещениях на полках или подкладках с
расстоянием от паза не менее 5 см.
5.8. Срок хранения щипаной слюды не ограничен.
(Введен дополнительно, Изм. №  2).
6. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
6.1. Щипаная слюда не относится к пожароопасным и взрывоо­
пасным материалам.
6.2. По степени воздействия на организм человека в соответствии
с ГОСТ 12.1.005 слюда относится к веществам третьего класса опас­
ности.
6.3. Предельно допустимая концентрация (ПДК) слюды в воздухе
рабочей зоны по ГОСТ 12.1.005 равна 4 мг/см3.
Слюдяная пыль обладает преимущественно фиброгенным дейст­
вием.
6.4. Периодичность контрачя за содержанием слюды в воздухе
рабочей зоны по ГОСТ 12.1.005 — не реже 1 раза в квартал.
6.5. Производственные помещения, в которых проводят работы
с щипаной слюдой, должны быть оборудованы вентиляционными
системами по ГОСТ 12.4.021. обеспечивающими метеораюгические
условия и чистоту воздуха рабочей зоны в соответствии с требова­
ниями ГОСТ 12.1.005.
6.6. При попадании слюдяной пыли в глаза их следует промыть
водой или обратиться в медпункт.
6.7. Щипаная слюда не образует токсичных соединений в воздуш­
ной среде, сточных водах и почве.
Разд. 6. (Введем дополнительно, Изм. №  4).
С. 9 ГОСТ 3028-78
ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ
1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством строительных материа­
лов СССР
РАЗРАБОТЧИКИ:
В.Г. Гаврилов (руководитель темы), Е.А. Пыркин. В.И. Кома­
ров. Е.М. Новожеева
2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Госу­
дарственного комитета стандартов Совета Министров СССР от 29
марта 1978 г. №  851
3. ВЗАМЕН ГОСТ 3028-68 и ГОСТ 10917-68
4. ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ
О б озн ачен и е  Н Т Д , н а  к оторы й  дана
ссы л ка